
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2022-02-24 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2021-05-31, i. k. 2021-12252 
 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTRAS 

 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL VAIZDO KONFERENCIJŲ TECHNOLOGIJŲ NAUDOJIMO NAGRINĖJANT 

BAUDŽIAMĄSIAS BYLAS TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2021 m. gegužės 31 d. Nr. 1R-183 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso 82 straipsnio 

5 dalimi: 

1. T v i r t i n u  Vaizdo konferencijų technologijų naudojimo nagrinėjant 

baudžiamąsias bylas tvarkos aprašą (pridedama). 

2. N u s t a t a u, kad: 

2.1. šis įsakymas įsigalioja 2021 m. birželio 1 d.; 

2.2. šio įsakymo 1 punktu patvirtintas tvarkos aprašas, atsižvelgiant į jo taikymo 

praktiką ir institucijų, su kuriomis yra derinamas, atsiliepimus, turi būti peržiūrėtas praėjus 24 

mėnesiams nuo šio įsakymo įsigaliojimo. 

 

 

 

Teisingumo ministrė          Evelina Dobrovolska 

 

 

 

 

SUDERINTA 

Teisėjų tarybos 

2021 m. gegužės 31 d. raštu Nr. 36P-67-(7.1.10) 

 

SUDERINTA 

Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros 

2021 m. gegužės 31 d. raštu Nr. 17.2.-1610 

 

SUDERINTA 

Advokatų tarybos 

2021 m. gegužės 28 d. raštu Nr. 523 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 

2021 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. 1R-183 

 

VAIZDO KONFERENCIJŲ TECHNOLOGIJŲ NAUDOJIMO NAGRINĖJANT 

BAUDŽIAMĄSIAS BYLAS TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Vaizdo konferencijų technologijų naudojimo nagrinėjant baudžiamąsias bylas 

tvarkos aprašas (toliau – aprašas) nustato bendruosius vaizdo technologijų naudojimo 

principus. 

2. Vaizdo konferencijų technologijos suprantamos kaip technologinių priemonių 

visuma, skirta vaizdui ir garsui perduoti, užtikrinti tinkamoms sąlygoms asmenims dalyvauti 

teismo procese nuotoliniu būdu. 

3. Aprašo tikslas – nustatyti baudžiamųjų bylų nagrinėjimo ir proceso dalyvių, 

liudytojų, ekspertų, specialistų, vertėjų bei kitų dalyvaujančių byloje asmenų (toliau – proceso 

dalyviai) dalyvavimo teismo posėdžiuose naudojant vaizdo konferencijų technologijas tvarką, 

suteikiančią galimybę užtikrinti patikimą ir objektyvų proceso dalyvių tapatybės nustatymą, 

duomenų, įrodymų objektyvų fiksavimą ir pateikimą, taip pat užtikrinančią bylos nagrinėjimo 

teisme viešumą, išskyrus Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekse nustatytus 

atvejus. 

4. Vaizdo konferencijų technologijų naudojimas nagrinėjant baudžiamąsias bylas 

grindžiamas ekonomiškumo, teismo proceso operatyvumo, bendradarbiavimo, asmens 

duomenų tvarkymo teisėtumo ir efektyvaus procesinių teisių užtikrinimo principais. 

 

II SKYRIUS 

TEISMO PROCESO NAUDOJANT VAIZDO KONFERENCIJŲ TECHNOLOGIJAS 

ORGANIZAVIMAS 
 

5. Teismo procesas naudojant vaizdo konferencijų technologijas organizuojamas 

laikantis Baudžiamojo proceso kodekse nustatytų teismo proceso taisyklių, šiame apraše ir 

kituose teisės aktuose nustatytos vaizdo konferencijų technologijų naudojimo tvarkos. 

6. Baudžiamosios bylos nagrinėjimas ir proceso dalyvių dalyvavimas teismo 

posėdyje naudojant vaizdo konferencijų technologijas gali būti organizuojami teismo 

iniciatyva arba proceso dalyvio prašymu (toliau – prašymas), kuris teismui gali būti pateiktas 

raštu arba per teismo posėdį pareikštas žodžiu. Liudytojų, ekspertų, specialistų, vertėjų ir kitų 

dalyvaujančių byloje asmenų prašymas teikiamas dėl jų dalyvavimo teismo posėdyje 

naudojant vaizdo konferencijų technologijas. 

7. Jei prašymas pateikiamas raštu, jame turi būti nurodyta teismo, kuriam 

paduodamas prašymas, pavadinimas, proceso dalyvio procesinė padėtis, vardas, pavardė, 

asmens kodas ir prašymo dalykas, motyvai. Prie prašymo proceso dalyvis prideda asmens 

tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją, jeigu šio dokumento nėra byloje. Jeigu teismui 

kyla abejonių dėl pateikto dokumento kopijos tikrumo, teismui pareikalavus turi būti pateikta 

teisės aktų nustatyta tvarka patvirtinta šio dokumento kopija. 

8. Proceso dalyvio prašymas nagrinėjamas, teismo nutartis dėl šio prašymo priimama 

ir apie teismo nutartį dėl proceso dalyvio prašymo proceso dalyviai informuojami 

Baudžiamojo proceso kodekso nustatyta tvarka.  

9. Jei baudžiamosios bylos nagrinėjimas ir proceso dalyvių dalyvavimas teismo 

posėdyje naudojant vaizdo konferencijų technologijas organizuojami teismo iniciatyva,  



2 
 

 

teismui pareikalavus proceso dalyviai iki teismo posėdžio pradžios turi pateikti teismui teisės 

aktų nustatyta tvarka patvirtintą asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją.  

10. Sprendimą dėl baudžiamosios bylos nagrinėjimo ir proceso dalyvių dalyvavimo 

teismo posėdyje naudojant vaizdo konferencijų technologijas, kai toks posėdis 

organizuojamas teismo iniciatyva ar proceso dalyvio prašymu, teismas priima, įvertinęs 

tikslingumą ir teismo galimybes organizuoti posėdį naudojant vaizdo konferencijų 

technologijas, proceso dalyvių galimybes dalyvauti teismo posėdyje naudojant vaizdo 

konferencijų technologijas ir kai pagrįstai manoma, kad tokiu būdu byla bus išnagrinėta 

greičiau, tai netrukdys išsamiai ir objektyviai ištirti visas bylos aplinkybes ir bus užtikrinta 

galimybė proceso dalyviams naudotis jų procesinėmis teisėmis.  

11. Naudojant vaizdo konferencijų technologijas visų ar dalies proceso dalyvių 

buvimo vieta gali būti ne teismo posėdžio salėje. 

 

III SKYRIUS 

TEISMO PROCESO DALYVIŲ TAPATYBĖS NUSTATYMAS IR DUOMENŲ, 

ĮRODYMŲ OBJEKTYVUS FIKSAVIMAS IR PATEIKIMAS 
 

12. Baudžiamojo proceso kodekse numatyta tvarka nustatant į teismo posėdį atvykusių 

asmenų tapatybę: 

12.1. proceso dalyvis, dalyvaujantis teismo posėdyje naudojant vaizdo konferencijų 

technologijas, prisistato ir parodo asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą taip, kad teismas 

galėtų jį palyginti su teismui pateikta teisės aktų nustatyta tvarka patvirtinta šio dokumento 

kopija ir (ar) byloje esančiais dokumentais, iš kurių galima identifikuoti asmens tapatybę; 

12.2. teismas užtikrina, kad per teismo posėdį proceso dalyvio asmens kodas ir kiti 

asmens tapatybę patvirtinančio dokumento duomenys nebūtų atskleisti kitiems proceso 

dalyviams ar tretiesiems asmenims, išskyrus atvejus, kai kitiems proceso dalyviams šie 

duomenys gali būti žinomi iš bylos medžiagos, su kuria jie turi teisę susipažinti Baudžiamojo 

proceso kodekse nustatyta tvarka. 

13. Kai asmuo dalyvauja teismo posėdyje naudojant vaizdo konferencijų technologijas 

ir baudžiamąją bylą nagrinėjančiam teismui kyla pagrįstų abejonių dėl asmens tapatybės, o tų 

abejonių pašalinti negalima, teismas daro pertrauką ir teismo posėdis organizuojamas 

tiesiogiai jame dalyvaujant teismo pakviestiems asmenims. 

14. Kai baudžiamoji byla nagrinėjama naudojant vaizdo konferencijų technologijas 

Baudžiamojo proceso kodekso 82 straipsnyje nustatyta tvarka, privaloma daryti garso ir 

vaizdo įrašą, kuris pridedamas prie teismo protokolo ir yra sudedamoji jo dalis. Garso ir 

vaizdo įrašas, padarytas naudojant vaizdo konferencijų technologijas, saugomas Teisėjų 

tarybos nustatyta tvarka.  
 

IV SKYRIUS 

PROCESO DALYVIŲ TEISIŲ UŽTIKRINIMAS 

 

15. Kai baudžiamoji byla nagrinėjama naudojant vaizdo konferencijų technologijas, 

proceso dalyviams sudaromos galimybės tinkamai pasinaudoti procesinėmis teisėmis, 

numatytomis Baudžiamojo proceso kodekse.  

16. Spręsdamas dėl baudžiamosios bylos nagrinėjimo naudojant vaizdo konferencijų 

technologijas, teismas išaiškina Baudžiamojo proceso kodekso 82 straipsnio 2 dalyje 

numatytiems proceso dalyviams jų teisę nesutikti dėl bylos nagrinėjimo naudojant vaizdo 

konferencijų technologijas. 

17. Baudžiamosios bylos nagrinėjimas naudojant vaizdo konferencijų technologijas 

vyksta užtikrinant vienodas sąlygas visiems proceso dalyviams. 
 

 



3 
 

 

 

 

V SKYRIUS 

TEISMO PROCESO NAUDOJANT VAIZDO KONFERENCIJŲ TECHNOLOGIJAS 

VIEŠUMO UŽTIKRINIMAS 

 

18. Kai viešas teismo posėdis vyksta naudojant vaizdo konferencijų technologijas ir 

nėra galimybės leisti asmenims stebėti šio teismo posėdžio tiesiogiai teismo posėdžių salėje ar 

kitoje bylos nagrinėjimo vietoje, jis gali būti stebimas ir (ar) jo klausomasi vienu iš šių 

teismui prieinamų nuotolinių būdų:  

18.1. retransliuojant teismo posėdžio garsą ir, jei yra galimybė, – vaizdą į atskirą, 

visuomenei atvirą teismo posėdžio salę ar kitą teismo pastate esančią patalpą; 

18.2. prisijungus prie vaizdo konferencijos. 

19. Dėl konkrečiu atveju taikytino vieno iš aprašo 18 punkte nurodytų nuotolinių būdų 

sprendžia bylą nagrinėjantis teismas, įvertinęs aplinkybes, reikšmingas užtikrinant saugią 

teismo aplinką, asmens duomenų apsaugą ir Baudžiamojo proceso kodekso normų 

įgyvendinimą. 

20. Kai baudžiamoji byla nagrinėjama naudojant vaizdo konferencijų technologijas, 

asmuo, pageidaujantis stebėti viešą teismo posėdį ir (ar) jo klausytis vienu iš aprašo 18 punkte 

nurodytų nuotolinių būdų, apie tai informuoja bylą nagrinėjantį teismą paprastai likus bent 3 

darbo dienoms iki teismo posėdžio dienos, išskyrus atvejus, kai teismo posėdžio data viešai 

paskelbiama likus trumpesniam terminui. Asmuo teismui nurodo savo vardą, pavardę, 

gimimo datą, kontaktinius duomenis (telefono numerį ir elektroninio pašto adresą) ir konkretų 

teismo posėdį, kurį pageidauja stebėti ir (ar) jo klausytis. Teismo informavimo apie 

pageidavimą stebėti viešą teismo posėdį ir (ar) jo klausytis nuotoliniu būdu tvarką nustato 

Teisėjų taryba. 

21. Aprašo 20 punkte nurodyti asmenys iki teismo posėdžio pradžios informuojami 

apie galimybę stebėti viešą teismo posėdį ir (ar) jo klausytis, o aprašo 18.2 papunktyje 

nurodytu atveju jiems suteikiami prisijungimo prie teismo posėdžio duomenys. Jie taip pat 

informuojami apie draudimą viešinti asmens duomenis, kurie tampa vieši per teismo posėdį, ir 

apie kitas teisės aktuose nustatytas pareigas bei atsakomybę už šių pareigų nesilaikymą. Jei 

yra Baudžiamojo proceso kodekse nustatytų pagrindų, dėl kurių asmenims negali būti 

leidžiama stebėti viešo teismo posėdžio ir (ar) jo klausytis, jie apie tai informuojami iki 

teismo posėdžio pradžios. 
Skyriaus pakeitimai: 

Nr. 1R-58, 2022-02-23, paskelbta TAR 2022-02-23, i. k. 2022-03363 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

22. Kai per teismo posėdį, kuris vyksta naudojant vaizdo konferencijų technologijas, 

iškyla techninių kliūčių, teismas posėdį sustabdo. Jei per protingą terminą techninės kliūtys 

pašalinamos, teismas posėdį gali tęsti, jeigu nepašalinamos, – teismas nusprendžia dėl 

tolesnio bylos nagrinėjimo ir informuoja proceso dalyvius Baudžiamojo proceso kodekso 

nustatyta tvarka. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 1R-58, 2022-02-23, paskelbta TAR 2022-02-23, i. k. 2022-03363 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=198631c0948c11ecaf3aba0cb308998c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=198631c0948c11ecaf3aba0cb308998c


4 
 

 

______________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Įsakymas 
Nr. 1R-58, 2022-02-23, paskelbta TAR 2022-02-23, i. k. 2022-03363 
Dėl teisingumo ministro 2021 m. gegužės 31 d. įsakymo Nr. 1R-183 „Dėl Vaizdo konferencijų technologijų 

naudojimo nagrinėjant baudžiamąsias bylas tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=198631c0948c11ecaf3aba0cb308998c

